COMISSÃO ESPECIAL PEC 32 – REFORMA ADMINISTRATIVA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021

Requer a realização de seminários
nos  estados  federados,  para
debater o impacto da (PEC) 32/20,
do  Poder  Executivo,  sobre  os
serviços  públicos,  organização
administrativa e servidores.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 24, XIII do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o Plenário, que esta Comissão promova a realização

de seminários nos estados federados, para debater o impacto da PEC 32/20

sobre os serviços públicos, organização administrativa e servidores.

A  definição  do  formato  e  dos  convidados  em  cada  um  dos
eventos  deverá  se  dar  após  a  aprovação  do  requerimento  pelo
Plenário da Comissão, assegurando-se a equidade entre as posições
favoráveis e contrárias à Proposta de Emenda Constitucional.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição (PEC) 32/20, originária do

Poder  Executivo,  propões  a  alteração  de  dispositivos  que  tratam

sobre servidores e empregados públicos e modifica a organização da

administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da

União, dos estados, do Distrito Federal e dos municípios.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

12
60

27
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212602740300

RE
Q

 n
.1

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

1
11

:3
8

- P
EC

03
22

0

A  PEC  sob  discussão  observa  potencial  de  produz  impactos

substanciais  na  prestação  dos  serviços  públicos,  na  organização

administrativa  e  servidores  públicos  nos  estados  de  forma

diferenciada,  já  que  os  mesmos  estão  submetidos  a  realidades

diversas,  bem  como  detém  peculiaridades  de  acordo  com  seu

processo histórico de organização e desenvolvimento e organização.

A  realização  dos  seminários,  além  de  produzir  subsídios

inestimáveis aos membros desta Comissão, estende os debates de

forma direta aos entes federativos que também serão atingidas pelas

eventuais alterações constitucionais ora sob debate.

Sala das Sessões,      de     de  2021.

Rogério Correia
Dep. PT/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

12
60

27
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212602740300

RE
Q

 n
.1

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

1
11

:3
8

- P
EC

03
22

0

Requerimento
(Do Sr. Rogério Correia )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Seminários nos estados federados, para

debater o impacto da (PEC) 32/20, do

Poder Executivo, sobre os serviços

públicos, organização administrativa e

servidores.

Assinaram eletronicamente o documento CD212602740300, nesta ordem:

 1  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 2  Dep. Alencar Santana Braga (PT/SP)

 3  Dep. Paulo Teixeira (PT/SP)

 4  Dep. Rui Falcão (PT/SP)

 5  Dep. Paulo Pimenta (PT/RS)

 6  Dep. João Daniel (PT/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212602740300

RE
Q

 n
.1

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

1
11

:3
8

- P
EC

03
22

0